CONCEDER EFEITO SUSPENSIVO às sanções proferidas em decisão de 1ª instância à
CIMCOP S.A. - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, vide Despacho Decisório nº 1143/2020-
CGCONT/DIR/DNIT SEDE (Sei nº 6728694), relativas às penalidades de MULTA
CONTRATUAL, no valor de R$ 1.536.764,09 (um milhão, quinhentos e trinta e seis mil,
setecentos e sessenta e quatro reais e nove centavos), que representa 15% sobre o
valor de R$ 10.245.093,92 (dez milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, noventa e
três reais e noventa e dois centavos), referente ao saldo do trecho de 6,15 km que
não foi executado, atualizado para o montante de 1.729.231,48 (um milhão, setecentos
e vinte e nove mil, duzentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), conforme
planilha de atualização - SEI nº 689054; e IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR
com a administração pública federal, direta e indireta pelo prazo de 36 (trinta e seis)
meses, nos parâmetros mandatórios do inciso X, do artigo 28, da IN n.º 06/2019, até

[...]

financeiro com vistas a dar continuidade na Gestão Ambiental para as obras de
pavimentação da BR-158/MT, Trecho Divisa PA/MT - Divisa MT/GO, subtrecho: Divisa
PA/MT - Entroncamento MT 326, segmento: do km 328 até o km 417,8 (Extensão: 89,8
km). VIGÊNCIA: O prazo será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
passando o prazo de vigência de 31 de dezembro de 2020, para 31 de dezembro de 2021,
para execução dos serviços previstos no plano de trabalho. FUNDAMENTO LEGAL: § 2º do
art. 3º da Lei nº 11.578, de 26 de novembro de 2007, art. 116 da Lei nº 8.666/1993 e no

[...]

reflexo financeiro com vistas a dar continuidade na adequação das instalações da Casa de
Saúde Indígena do Município de Novo Progresso para funcionamento, proporcionando
instalações adequadas às ações de saúde e facilitando na recuperação de seus pacientes.
VIGÊNCIA: O prazo será prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
passando seu término de 31 de dezembro de 2020 para o dia 31 de dezembro de 2021
para execução dos serviços previstos no plano de trabalho, de acordo como Art. 14 do
Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 93.872 de 23

[...]

Processo n.° 50601.001409/2019-61.
A Superintendente Regional do DNIT, no Estado do Amazonas, torna público

para conhecimento dos interessados a Homologação e Adjudicação do Pregão Eletrônico nº
533/2020-01. Vencedor: TRIASA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA., que ofertou o valor de R$
721.448,65 (setecentos e vinte e um mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e sessenta
e cinco centavos).

ARLENE MARIA LAMEGO DA SILVA CAMPOS
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
AVISO DE PENALIDADE

EXTRATO DE DECISÃO EM 2ª INSTÂNCIA
O Superintendente Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de

[...]

71.002.125/0001-07, para NEGAR-LHE PROVIMENTO, RATIFICANDO a Decisão de
Primeira Instância, que aplicou as seguintes penalidades, haja vista que a Construtora
Visor LTDA. não apresentou justificativas suficientes para alteração das sanções:

MULTA, no valor de R$ 3.496.686,27 (três milhões, quatrocentos e noventa
e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos), correspondente
ao percentual de 15% (quinze por cento) sobre a parte inadimplida do Contrato UT/12-
00180/2020 (R$ 23.311.241,82), valores apurados em 03 de agosto de 2020, com
fundamento na alínea "a", Inciso I, do item 19.11, do Termo de Referência, que integra